



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2 статьи 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, инициативному проекту, предусмотренному статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поддержанному органами местного самоуправления городского округа Симферополь, присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета городского округа Симферополь.»;

1.2. Пункты 2, 3 статьи 5 приложения к решению признать утратившими силу;

1.3. Статью 13 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь

Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республике Крым.»;

1.4. Пункт 2 статьи 28 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2. Положения решений Симферопольского городского совета Республики Крым, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета городского округа Симферополь и принятых после внесения проекта решения о бюджете городского округа Симферополь на рассмотрение в Симферопольский городской совет Республики Крым, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет городского округа Симферополь на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»;

1.5. Пункт 2 статьи 31 приложения к решению дополнить абзацем следующего содержания:

«Решением Симферопольского городского совета о бюджете городского округа Симферополь на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) могут предусматриваться положения об установлении дополнительных оснований, не установленных абзацами вторым-пятым настоящего пункта, для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в указанное решение.»;

1.6. В статье 34 приложения к решению:

1.6.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет городского округа Симферополь и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»;

1.6.2. В абзаце втором пункта 2 слова «кассовых выплат» заменить словом «перечислений»;

1.7. Абзац второй статьи 35 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом РФ, законами Республики Крым, решением о местном бюджете и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, с казначейских счетов

для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет;»;

1.8. В статье 36 приложения к решению:

1.8.1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.»;

1.8.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета городского округа денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.»;

1.8.3. В абзаце четвертом пункта 5 слова «платежном документе» заменить словом «распоряжении»;

1.8.4. В пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;

1.9. Пункт 2 статьи 38 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.»;

1.10. Подпункты 4, 6, 7 пункта 1 статьи 43 приложения к решению признать утратившими силу.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

Пункты 1.1 – 1.4, 1.6, 1.7, подпункты 1.8.2 – 1.8.4 пункта 1.8 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2021.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета по
бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике И.Ю. Савутин

Управляющий делами
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и
финансового обеспечения аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым Г.В. Белоус

Первый заместитель главы
администрации города Симферополя С.Г. Бажан

Начальник
департамента финансов
Администрации города Симферополя
Республики Крым В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: начальник департамента финансов
Администрации города Симферополя Республики Крым В.Е. Надолинская

Проект внесен первым заместителем главы администрации города
Симферополя Бажаном С.Г.

Реестр рассылки к решению сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от _____ № _____ «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»:

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;
2. Управление делопроизводства и работы с обращениями граждан аппарата администрации города Симферополя;
3. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;
4. Управление учета, отчетности и материального обеспечения аппарата администрации города Симферополя;
5. Симферопольский городской совет Республики Крым;
6. Управление образования администрации города Симферополя;
7. Управление молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя;
8. Управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя;
9. Департамент капитального строительства администрации города Симферополя;
10. Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя;
11. Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя;
12. Департамент развития муниципальной собственности администрации города Симферополя;
13. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Абзац третий пункта 2 статьи 4 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Абзац третий пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета городского округа Симферополь.</p>	<p>Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, инициативному проекту, предусмотренному статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поддержанному органами местного самоуправления городского округа Симферополь, присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета городского округа Симферополь.</p>
<p>Пункты 2, 3 статьи 5 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Статья 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>2. Решения Симферопольского городского совета Республики Крым о внесении изменений в решения о местных налогах, решения Симферопольского городского совета Республики Крым, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета городского округа Симферополь, вступающие в силу в очередном финансовом году, должны быть приняты до дня внесения в Симферопольский городской совет Республики Крым проекта решения о бюджете городского округа Симферополь в сроки, установленные решением Симферопольского городского совета Республики Крым.</p>	<p style="text-align: center;">Утратил силу с 01.01.2021</p>

	<p>3. Внесение изменений в решения Симферопольского городского совета Республики Крым о местных налогах, предполагающих их вступление в силу в течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения соответствующих изменений в решение Симферопольского городского совета Республики Крым о бюджете городского округа Симферополь.</p>	<p>Утратил силу с 01.01.2021</p>
<p>Статья 13 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Часть 4 статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>Статья 13. Кассовое обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь</p> <p>Кассовое обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республике Крым.</p>	<p>Статья 13. Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь</p> <p>Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа Симферополь осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республике Крым.</p>
<p>Пункт 2 статьи 28 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Пункт 2 статьи 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>2. Решения Симферопольского городского совета Республики Крым, предусматривающие внесение изменений в решения Симферопольского городского совета Республики Крым о налогах и сборах, принятые после дня внесения в Симферопольский городской совет Республики Крым проекта решения о бюджете городского округа Симферополь, приводящие к изменению доходов (расходов) бюджета городского округа Симферополь, должны содержать положения о вступлении в силу указанных решений не ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.</p>	<p>2. Положения решений Симферопольского городского совета Республики Крым, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета городского округа Симферополь и принятых после внесения проекта решения о бюджете городского округа Симферополь на рассмотрение в Симферопольский городской совет Республики Крым, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет городского округа Симферополь на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.</p>

<p>Абзац шестой пункта 2 статьи 31 приложения к решению</p> <p>(Пункт 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p>	<p>2. В соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение Симферопольского городского совета о бюджете городского округа Симферополь.</p> <p>Установить, что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение сессии Симферопольского городского совета Республики Крым о бюджете городского округа Симферополь являются:</p> <ul style="list-style-type: none">- изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством финансов Российской Федерации;- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между главными распорядителями бюджетных средств и кодами классификации расходов бюджета для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым;- перераспределение бюджетных ассигнований между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов (кроме бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств) в пределах общего объема средств, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов главному распорядителю	<p>2. В соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение Симферопольского городского совета о бюджете городского округа Симферополь.</p> <p>Установить, что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение сессии Симферопольского городского совета Республики Крым о бюджете городского округа Симферополь являются:</p> <ul style="list-style-type: none">- изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством финансов Российской Федерации;- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между главными распорядителями бюджетных средств и кодами классификации расходов бюджета для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым;- перераспределение бюджетных ассигнований между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов (кроме бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств) в пределах общего объема средств, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов главному распорядителю
---	--	--

	<p>бюджетных средств.</p>	<p>бюджетных средств. Решением Симферопольского городского совета о бюджете городского округа Симферополь на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) могут предусматриваться положения об установлении дополнительных оснований, не установленных абзацами вторым-пятым настоящего пункта, для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в указанное решение.</p>
<p>Статья 34 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Пункт 1, абзац второй пункта 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>Статья 34. Кассовый план</p> <p>1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет городского округа Симферополь и кассовых выплат из бюджета в текущем финансовом году.</p> <p>В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.</p> <p>2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.</p>	<p>Статья 34. Кассовый план</p> <p>1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет городского округа Симферополь и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.</p> <p>Абзац утратил силу с 01.01.2021</p> <p>2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.</p>

	<p>Прогноз кассовых выплат из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Симферополь сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.</p> <p>Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом.</p>	<p>Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Симферополь сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.</p> <p>Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом.</p>
<p>Абзац второй статьи 35 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Абзац второй статьи 218 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>Исполнение бюджета городского округа Симферополь по доходам предусматривает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом РФ, законами Республики Крым, решением о местном бюджете и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет; - перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; - зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации; - уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджет. 	<p>Исполнение бюджета городского округа Симферополь по доходам предусматривает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом РФ, законами Республики Крым, решением о местном бюджете и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет; - перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; - зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации; - уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджет.

<p>Пункт 3 статьи 36 приложения к решению</p> <p>(Абзац третий пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p>	<p>3. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.</p> <p>Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иными правовыми актами, соглашением.</p>	<p>3. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.</p> <p>Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иными правовыми актами, соглашением.</p> <p>Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.</p>
<p>Пункт 4 статьи 36 приложения к решению (С 01.01.2021)</p> <p>(Пункт 4 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (С 01.01.2021)</p>	<p>4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета городского округа денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.</p>	<p>4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета городского округа денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.</p>
<p>Абзац четвертый пункта 5 статьи 36 приложения к решению</p>	<p>5. Управление Федерального казначейства по Республике Крым при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным финансовым органом порядком,</p>	<p>5. Управление Федерального казначейства по Республике Крым при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным финансовым органом порядком,</p>

<p>(С 01.01.2021)</p> <p>(Абзац шестой пункта 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p> <p>(С 01.01.2021)</p>	<p>предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, контроль за:</p> <ul style="list-style-type: none"> - невышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджета городского округа Симферополь; - соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве; - соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве; - наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 	<p>предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, контроль за:</p> <ul style="list-style-type: none"> - невышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджета городского округа Симферополь; - соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве; - соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве; - наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
<p>Пункт 6 статьи 36 приложения к решению</p> <p>(С 01.01.2021)</p> <p>(Пункт 6 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p> <p>(С 01.01.2021)</p>	<p>6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета городского округа в пользу физических или юридических лиц, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.</p>	<p>6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета городского округа в пользу физических или юридических лиц, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.</p>
<p>Пункт 2 статья 38 приложения к решению</p>	<p>2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в</p>	<p>2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в</p>

<p>(Пункт 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p>	<p>порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.</p>	<p>порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.</p>
<p>Пункт 1 статьи 43 приложения к решению (Подпункты 4, 6, 7 пункта 1 статьи 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации)</p>	<p>1. Бюджетным нарушением признается совершенное Администрацией города Симферополя Республики Крым, финансовым органом, главным администратором (администратором) бюджетных средств бюджета городского округа Симферополь, муниципальным заказчиком:</p> <p>1) нарушение положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;</p> <p>2) нарушение положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета городского округа Симферополь, повлекшее причинение ущерба городскому округу Симферополь;</p> <p>3) нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа Симферополь;</p> <p>4) нарушение установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,</p>	<p>Утратил силу</p>

	<p>работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд требований к планированию, обоснованию закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также требований к изменению, расторжению муниципального контракта;</p> <p>5) нарушение условий муниципальных контрактов;</p> <p>6) нарушение условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа Симферополь, повлекшее причинение ущерба городскому округу Симферополь;</p> <p>7) несоблюдение целей, порядка и условий предоставления кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями.</p>	<p>Утратил силу</p> <p>Утратил силу</p>
--	--	---

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета
Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», Федеральным законом от 01.04.2020 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 216-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 263-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым обосновано необходимостью приведения бюджетного процесса в муниципальном образовании в соответствие с нормами статей 21, 64, 174.1, 215.1, 217, 217.1, 218, 219, 232, 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, принятие указанного проекта позволит обеспечить соблюдение норм бюджетного законодательства Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник департамента
финансов администрации
города Симферополя

В.Е. Надолинская